
REGISTRO GENERALE N. 94 del 24/02/2020

COMUNE DI ATINA
PROVINCIA DI FROSINONE

SERVIZIO 1 -  AFFARI GENERALI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 70 DEL 24/02/2020

OGGETTO: Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi dell art.36 c.2 lett.a) �
del D.L.gs. n.50/2016 per il servizio di campionamento e analisi R.U. Frazione umido per
certificato di omologa ANNO 2020 .CIG: Z1C2C2ABF4.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il decreto del Sindacale n.8 del 18/10/2018,  adottato ai sensi dell’art.50, comma 10 del 
D.Lgs. 267/2000, con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del Settore 1;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 11/04/2019 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per l’esercizio 2019/2021;
Vista la deliberazione di G.C. n 42 del 12/04/2019 all’oggetto “Approvazione PEG e Piano 
Performance e degli obiettivi 2019-2021. 
Vista la deliberazione di G.C. n.124 del 31/12/2019 all’oggetto” Esercizio provvisorio 2020 – 
Assegnazione risorse ai Responsabili di Area/Servizio ai fini di assicurare la continuità di gestione 
dell’Ente, e nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022 i cui termini di 
scadenza sono prorogati al 31.03.2020;
Visto l’art.183 del D.Lgs 267/2000 che disciplina la fase dell’impegno di spesa;
Dato atto che dal 1 giugno 2015 è stato applicato il nuovo regolamento (UE) n.1357/14 che 
disciplina la caratterizzazione dei rifiuti e modifica alcuni codice C.E.R.;
Considerato che la caratterizzazione dei rifiuti è obbligatoria per poter conferire presso gli impianti 
autorizzati,  e che pertanto è necessario provvedere al rinnovo certificato di omologa n.35/18  per il 
rifiuto organico cod. CER. 20.01.08 ; 
Che la spesa da sostenere per l’espletamento del citato servizio non frazionabile in dodicesimi
Considerato che si rende necessario ricorrere a ditta esterna in possesso dei requisiti per 
l’esecuzione del servizio di cui in oggetto; 

Visto l’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 , come corretto con D.Lgs. n.56/2017, che 
prevede  la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere all’affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;
Viste le Linee Guida n.4 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097, del 26 ottobre 2016, Aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 
2017, n.56 con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018, riguardanti le procedure  di 
affidamento sotto soglia;
Visti:
- l’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 94 del 24/02/2020



- l’articolo 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, il quale dispone che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l’art.37 del D.Lgs. n.50/2016 <<Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo
di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto
messi a disposizione delle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore 
alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della 
necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38”;
Verificato:
- Che non risultano attive Convenzioni Consip per l’acquisizione del servizio in oggetto;

- Che l’utilizzo della piattaforma www.acquistinretepa.it non è idoneo al soddisfacimento 
dello specifico bisogno dell’Amministrazione, rappresentato dal servizio di campionamento e 
analisi R.U. Frazione Umido per certificato di omologa ANNO 2020 
- La tipologia di servizio richiesto non è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA);
DATO ATTO CHE:
- L’art.36, comma 2, lettera a) , del d.lgs. n.50/2016, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria e
alla sub-soglia di € 40.000,00 mediante affidamento diretto adeguatamente motivato;
- La prestazione oggetto della presente determinazione,, è riconducibile alla previsione di cui 
all’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e verrà aggiudicata con il criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell’art.95, comma 4, determinato sulla base di preventivi acquisiti;
-  l’individuazione dell’OE cui affidare direttamente il servizio sarà effettuata previa 
valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici, individuati
al termine di indagine esplorativa del mercato;
Precisato che:
- Con l’esecuzione del contratto si intende acquisire la disponibilità di Operatori Economici, 
ai sensi dell’art.45 del D.Lgs. n.50/2016;
- Il contratto si intenderà concluso con lo scambio di lettere tra le parti;
- La modalità di scelta del contraente: viene effettuata  mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art.36 comma 2 del D.Lgs n.50/2016,  adottando quale criterio di aggiudicazione il minor 
prezzo ai sensi dell’art.95, c.4 del D.Lgs. n.50/2016 determinato dalla valutazione comparativa dei 
preventivi ottenuti spontaneamente da parte di n.3 operatori economici ed agli atti dell’ente;
Le caratteristiche del servizio sono le seguenti: “Servizio  relativo al campionamento e analisi  
relativa al rifiuto proveniente da raccolta  Differenziata Cod. CER 20.01.08”-  Rifiuti biodegradabili
di cucine e mense finalizzato al rinnovo del certificato di omologa.

Considerato che con note prot. n.1476;1477 e 1478 del 17/02/2020, si è proceduto ad interpellare  i 
seguenti Operatori Economici del settore  per l’acquisizione di preventivi al fine di procedere alla 
valutazione comparativa degli stessi ed all’aggiudicazione del servizio sulla base dell’offerta più 
vantaggiosa: 
1. Green Service S.r.l. con sede in Belmote Castello (FR);
2. Ecogeo SRL con sede in Atina (FR);
3. ISPA  con sede in Atina (FR);

CONSTATATO che:

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 94 del 24/02/2020



• Sono pervenute due offerte da parte degli O.E. interpellati;
• Le offerte risultano pienamente rispondenti alle richieste dell’Ente; 

Valutato che l’offerta della ditta Ecogeo Srl  Corso Munazio Planco n° 296 -  03042 Atina FR è più 
vantaggiosa per il minor prezzo della fornitura del servizio  relativo al campionamento e analisi 
R.U. Frazione umido per la certificazione di omologa; 
Vista la legge n.136 del 13/08/2010 e s.m.i. ed il D.L n.187/2010 convertito in legge n.217 del 
17/12/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
DATO ATTO che il codice identificativo di gara attribuito dall’ANAC è il seguenti: CIG: 
Z1C2C2ABF4.
-
Rilevato che:
- Sussiste legittimazione ad emanare il presente atto
- Non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitti di interessi
- Non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente 
provvedimento
- L’emanazione del presente provvedimento avviene nella piena conoscenza e nel rispetto 
della vigente normativa di settore, nonché alle norme regolamentari applicabili
- Sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 
delle informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000;
Considerato che con l’esecuzione del servizio in esame si intende acquisire la certificazione di 
omologa mediante campionamento e analisi dei rifiuti che costituisce presupposto al fine di 
conferire in discarica il rifiuto proveniente da frazione umida della Raccolta Differenziata;; 

Tutto ciò premesso e Visti:
• l'art. 36 (contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Lavori, 
servizi e forniture in economia), il quale prevede che “Per lavori, servizi e forniture inferiori a 
quarantamila euro, é consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”;
• il Tuel (Decreto Legislativo 18/08/2000, n°267); 
• l’art. 183  del Tuel (Decreto Legislativo 18/08/2000, n°267);
• lo Statuto Comunale ed il Vigente Regolamento Comunale di contabilità;
• il vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori in economia;
Ritenuto, pertanto, che occorre procedere, all’impegno di spesa e all’affidamento del servizio in 
esame;  
Visto che la verifica preventiva per il DURC ha dato esito positivo;
Visto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la corrette amministrativa reso, con la 
sottoscrizione del presente atto, da parte del Responsabile Tecnico, ai sensi dell’art. 147/bis del 
D.Lgs. 18/08/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A
Per i motivi espressi in premessa e che qui si devono intendersi trascritti integralmente;
Di impegnare, dal punto di vista tecnico e per quanto in relazione, la somma complessiva, di €. 
549,00,
Iva compresa nella misura di legge (€. 99,00 al 22%), necessaria per l’esecuzione del citato 
servizio;  
Di affidare l’esecuzione del servizio in esame  alla ditta Ecogeo Srl  Corso Munazio Planco n° 296 -
03042 Atina C.F./ P.I. 02469090605, in funzione dell’ offerta, rimessa con nota del 19/02/2020, 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 94 del 24/02/2020



acquisita al protocollo generale del Comune di Atina in data 20/02/2020, prot. n. 1595 per la somma
complessiva di € 549,00, IVA compresa nella misura di legge (€ 99,00 al 22%);
Di assumere, conseguentemente, ai sensi dell’art.183, comma 9, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. 
l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 549,00 sul capitolo 12761 Piano dei Conti 
1.03.02.15.005 descrizione  “Servizio conferimento in discarica dei rifiuti” del redigendo bilancio 
2020, che rientra tra quelli di competenza dello scrivente Responsabile e presenta la necessaria 
disponibilità
Di dare atto che,  in relazione al combinato disposto dell’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 e 
dell’art.32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, nel seguente prospetto si indicano gli 
elementi e le procedure  applicate per l’affidamento diretto del contratto di appalto del servizio in 
oggetto a favore di Ecogeo Srl

OGGETTO DEL CONTRATTO • L’oggetto del contratto d’appalto è il Servizio  relativo 
al campionamento e analisi Raccolta Differenziata  Frazione CER 20 01 08 -Umido. 

FORMA DEL CONTRATTO La forma prescelta è quella della lettera d’ordine, ai sensi di 
quanto previsto dall’art.32, comma 14, del D.Lgs. n.50/2016, da perfezionare mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere.
CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI Il servizio è stato affidato, nel 
rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, direttamente a favore della 
Ditta Ecogeo Srl, trattandosi di appalto di servizio con un importo complessivo inferiore ad € 
40.000 (IVA esclusa) e, quindi, per l’affidamento del relativo contratto di appalto hanno trovato 
applicazione le disposizioni relative ai “Contratti sotto soglia UE” contenute nell’art.36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. n.50/2016.

 Di dare atto che,  ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n.241 e s.m.i., come aggiunto 
dall’art.1, comma 41 della legge n.190 del 06/11/2012,  per il presente provvedimento non 
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento
e per chi lo adotta;
Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione  di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 9  del D.Lgs. n.267/2000, dando atto che la stessa diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;
 Di dare atto che, la presente, ha valenza a contrarre ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. n.267/2000, e 
che la lettera d’incarico e la sottoscrizione per accettazione della presente determinazione 
sostituisce la scrittura privata;
di dare atto che il codice di ufficio I.P.A. per l’emissione della fatturazione elettronica è W06SPG;
Di riservare la liquidazione della spesa ad appositi provvedimenti che verranno assunti a 
presentazione di fatture regolarmente vistate per la regolarità della esecuzione del servizio, dal 
Responsabile del procedimento dopo aver acquisito agli atti il D.U.R.C.;
Di dare atto che i pagamenti dovranno essere rispettosi della L. n.136/2010 art.3 in merito alla 
tracciabilità dei flussi finanziari;
Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 
sezione dell’Amministrazione Trasparente;
Di dare atto che ai fini dell’esecuzione della presente determinazione, la figura del Responsabile del
Procedimento coincide con la figura del Responsabile del Settore I  Dr.ssa Claudia Greco. 
Di stabilire : 
• le clausole contrattuali sono quelle previste dalla richiesta di offerta e dal preventivo 
rimesso;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 94 del 24/02/2020



• di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno della impresa affidataria ad assumersi 
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, 
n. 136 s.m.i.;
Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 114  del 24/02/2020 esprime  visto  FAVOREVOLE.

Atina, lì 24/02/2020

Il Responsabile del Servizio 

F.to  GRECO CLAUDIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 114 del 24/02/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss.Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2020 12761 45 1 09 03 1 03 1.03.02.15.005
Contratti di servizio per il 
conferimento in discarica 
dei rifiuti

549,00

Atina, lì 24/02/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  FALLENA ANTONIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 178

Il  25/02/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  94 del 24/02/2020 con
oggetto:
Determina a contrarre  e  contestuale  affidamento diretto ai  sensi  dell art.36  c.2  lett.a)  del  D.L.gs.�
n.50/2016 per il servizio di campionamento e analisi R.U. Frazione umido per certificato di omologa
ANNO 2020 .CIG: Z1C2C2ABF4.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 94 del 24/02/2020



Nota di pubblicazione firmata da  GRECO CLAUDIA  il 25/02/2020.
1

1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ATINA. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 94 del 24/02/2020


